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Eksporten af juletræer og klippegrønt i år 2002
tegner generelt et trist billede af en stigende
mænggde, men faldende priser. Samtidig ser det
ud til, at der har fundet ganske store omlæg-
ninger af kuundestrukturerne sted.

Det talmæssige 
baggrundsmateriale
Danmarks Statistik udarbejder import- og
eksportstatistik for 4 hovedvaregrupper, der
vedrører branchen for juletræer og pynte-
grønt. Disse 4 grupper er ”juletræer af nord-
mannsgran og nobilis”, ”juletræer af andre
arter”, ”klippegrønt af nordmannsgran og
nobilis” samt ”klippegrønt af andre arter”. 
Igennem en årrække har der været en
stadig faldende registreret mængde i grup-
perne ”for andre arter”. Fremover er for-
ventningen, at disse to grupper vil forsvinde,
så der kun er én gruppe for henholdsvis
juletræer og klippegrønt. 
Modtagerlandet har stor betydning for,
hvordan tallene bliver indberettet til Dan-
marks Statistik. For lande udenfor EU er tal-
lene baseret på de eksakte udførselspapirer
for hvert enkelt læs, der er eksporteret.
Denne mulighed er ikke til stede indenfor
EU, hvor hele papirgangen omkring grænse-
overførsler jo er betragteligt reduceret. Kun
virksomheder med en samlet eksport over
2,5 million kr. er pligtige til at indberette de
eksporterede mængder samt de tilhørende
informationer omkring vægt, pris, arter og
så videre. Disse to forskellige systemer bety-
der, at vi umiddelbart kan regne med, at
eksporttallene for lande udenfor EU er ret
præcise, mens tallene for eksporten i EU må
korrigeres for alle de virksomheder, der ikke
kommer op over minimumsgrænsen på de
2,5 million kr.

Danmarks Statistik foretager selv nogle kor-
rektioner på tallene, som dog ikke altid er
fuldstændige, når det gælder en sæsonbe-
tonet branche som vores. Derfor må vi i
Juletræsdyrkerforeningen foretage vores kor-
rektioner på baggrund af de indberettede
tal fra medlemmerne, så vi opnår det mest
præcise billede af eksporten. 

Den samlede eksport
Den samlede konklusion bliver, at den dan-
ske eksport af juletræer og klippegrønt i
2002 var svagt stigende med en mængde-
mæssig fremgang. Eksportværdien er ste-
get med ca. 42 millioner kr. før pristals-
regulering, svarende til 4 % og udgør nu
1.070.000.000 kr.

Juletræer
Nordmannsgran og nobilis juletræer tegner
sig for mere end 60 % af den samlede eks-

portværdi, og antallet af træer blev øget
med 10 %. Det er en ganske væsentlig for-
øgelse i forhold til året før, men desværre
modsvares det af en samlet nedgang i eks-
portværdien på ca. 6 % for denne vare-
gruppe. Forklaringen er, at der dels er sket
en ændring i varesortimentet, dels er der
tale om et markant fald i de opnåede priser
for træerne. Der er ingen tvivl om, at der er
solgt en meget stor mængde træer af dårlig
kvalitet, der er gået til kæderne som slag-
varetilbud. Samtidig må vi også konstatere,
at det generelle prisniveau har været under
voldsomt pres over en meget bred front.
For de øvrige juletræers vedkommende ser
det fortsat ud til, at den samlede mængde
bare falder og falder. Disse træer udgør i dag
en så lille del af både mængde og værdi, at
deres betydning for branchen må siges at
være nærmest marginal. En række større
nordmannsgran-kunder vælger imidlertid
at tage en mindre mængde af de andre

Eksporten 2002
Af Marketingskonsulent Henrik Mainz

Eksporten 2002

Nøgletal for eksporten 2002

Samlet eksportværdi: ca. 1,1 milliard kr. En fremgang på 4 % i.f.t. 2001.

Eksportværdierne er ikke pristalsreguleret

Juletræer totalt:
10 millioner stk.

Ændring i.f.t. 2001:
10 % fremgang
Eksportværdi:
720 millioner
Ændring i.f.t. 2001:
– 6 %

Klippegrønt totalt:
36.000 tons

Ændring i.f.t. 2001:
8 % fremgang
Eksportværdi:
348 millioner
Ændring i.f.t. 2001:
+ 10 %



6 PS Nåledrys 45/03

træsorter med i porteføljen fra den danske
leverandør for at undgå at skulle købe træer
fra flere forskellige leverandører i flere for-
skellige lande. Det er med til at fastholde en
fortsat eksport.

Klippegrønt
Eksporten af klippegrønt sætter endnu en
gang ny mængdemæssig rekord. Den sam-
lede stigning i eksportværdien skyldes såle-
des udelukkende klippegrøntet, der ser ud
til at have haft et forrygende år. En samlet
fremgang på ca. 9 % til et resultat på mere
end 31.000 tons gør 2002 til det år, hvor eks-
porten af nobilis og nordmannsgran nåede
det højeste niveau indtil nu. Da værdien af
eksporten samtidig er steget med 10 % er
det altså her et udtryk for en væsentlig
bedre udvikling, end den vi har set for jule-
træernes vedkommende. Det er rimeligt at
antage, at det store udbud af nordmanns-
gran klip er forklaringen på en del af den
mængdemæssige fremgang. Netop denne
vare er udsat for det stærkeste prispres, og
derfor er der ingen tvivl om, at de forskellige
sorteringerne af nobilis er gået frem. For-
mentlig er de samtidig solgt i et bedre sor-
timentsforhold end i 2001; ellers ville en
så betydende fremgang i den samlede
værdi ikke kunne opnås. I øvrigt ser det ud
til, at der efterhånden finder større og
større leverancer sted igennem hele året.
Det er typisk varer til kransebinderier til
produktion af begravelseskranse. Det er en
trend, som vi har set gennem flere af de
foregående år.
For de øvrige arters vedkommende er der
også tale om en stigning; dog af væsentlig
mere beskeden størrelse. Til gengæld er der
i endnu højere grad tale om, at eksporten
her er fordelt over en større del af året, for
der bliver også eksporteret i både vinter- og
forårsmånederne. Det er i sagens natur også
et meget bredere spektrum af forskellige
arter, som i større grad egner sig til videre-
forarbejdning på andre tidspunkter af året
end blot op til jul.

Markedsudviklinger
I forhold til 2001 viser tallene fra Danmarks
Statistik ganske betydelige ændringer og
omstruktureringer i eksporten til enkelt-
lande.
Tydeligst er tendensen til en voldsom stag-
nation for nordmannsgran juletræerne på
det store tyske marked. Der er direkte tale
om et fald i eksporten i forhold til året før
– både i mængder og i reel værdi. Tilbage-
gangen er så klar som 13 % på den totale
mængde eller mere end en halv million
træer. Det forhold, at Original Nordmann
kampagnen har kørt på vågeblus i 2002,
kan nok tilskrives en del af forklaringen.
Imidlertid er der ingen tvivl om, at eks-
portørerne – også i højere grad end tid-
ligere – har brugt deres kræfter på andre

Figur 1. Værdien af den danske eksport af juletræer og pyntegrønt har fortsat den
positive udvikling, trods de faldende priser.

Figur 2. Efter et svagt fald i 2001 er mængden af træer igen steget, men en ting er
mængden, noget andet er prisen, som gennemsnitlig faldt med 12 % pr. træ.

Figur 3. Mængden af klippegrønt stiger fortsat, og udgør værdimæssigt 1/3 af den
samlede eksportværdi.
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markeder end det tyske, som jo er præget
af en ekstrem hård konkurrence. 
En del af forklaringen på tilbagegangen kan
skal måske findes i, at eksporten til Holland
er steget med ikke mindre end 458 %.
Næsten 300.000 flere træer end året før in-
dikerer, at der er solgt en del træer til hol-
landske kunder, og de træer finder formo-
dentlig vej videre ind til det tyske marked
gennem flere handelsled i distributionssy-
stemerne. 
Østrig er et andet marked med hård kon-
kurrence, også her har vi måtte notere en
tilbagegang på 20 % af eksportmængden. I
Østrig har der dog heller ikke været gen-
nemført en Original Nordmann kampagne i
2001. 
Endelig har også Polen været ude for stag-
nation for første gang, siden markedet for
alvor åbnede i midten af halvfemserne. En
tilbagegang på ca. 10 % til en total ekspor-
teret mængde på ca. 210.000 træer. Tilbage-
gangen kan i nogen grad tænkes at hænge
sammen med den voksende egenproduk-
tion af nordmannsgran i Polen. Det er dog
på ingen måde stærkt alarmerende tal endnu,
for den numeriske mængde i tilbagegangen
er ikke voldsomt stor.
På positivsiden er markeder som eksempel-
vis Storbritannien, Frankrig og Schweiz gået
markant frem. På det britiske marked er
stigningen 35 %, og vi eksporterer nu for
første gang mere end 1 million træer til det
britiske marked. Frankrig tegner sig for en
fremgang på 27 %, og er dermed det tredje-
største aftagerland efter Tyskland og Eng-
land. Endelig er også Norge et marked i fort-
sat vækst. Norge ligger nu på niveau med
Schweiz.
De østeuropæiske markeder udvikler sig fort-
sat rivende. Ungarn og Tjekkiet er næsten 3-
doblet på mængden, og aftager nu hver ca.
60.000 træer. Det lyder ikke af meget, men
viser dog en stadig fortsat ekspansion på
disse to interessante markeder, som efter-
hånden er i stand til at betale priser, der er
konkurrencedygtige med det øvrige Europa.
For de øvrige arters vedkommende har der
været en mindre forskydning af mængden
væk fra Storbritannien i retning mod Tysk-
land. Da mængderne dog er ubetydelige
skal der dog nok ikke lægges for mange tolk-
ninger i den udvikling.
Et interessant land er Sverige, der nærmest
ikke ændrer sig fra år til år. Hverken for
nordmannsgran træerne eller de øvrige arter
er der nogen særlig udvikling at spore. På
trods af den tætte beliggenhed ved Dan-
mark og den nemme sproglige adgang til
dette marked, er det stadig i 2002 kun
ganske ubetydeligt, hvad der bliver ekspor-
teret til Sverige. Særligt, når det tages i be-
tragtning, at der er konstateret et forbrug på
over 2 million juletræer om året i Sverige.
2002 gav en svag mængdemæssig stigning
på ca. 2 %, men ellers er markedet stort set
identisk med de foregående år. Konklusionen

Figur 4. Trods et fald i mængden er Tyskland fortsat den største aftager af nordman-
nsgran juletræer. Herefter kommer Storbritannien, og så Frankrig.

Figur 5. Tyskland er den dominerende aftager af klippegrønt. Hertil kommer, at en
stor del af mængderne til Holland og Polen bliver solgt videre til Tyskland efter forar-
bejdning.
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er, at i Sverige er der stadig ganske betyde-
lige markedsandele for danske eksportører
at indhente.
For klippegrøntet har markedet ikke ændret
sig. Tyskland er det helt store marked med
70 % af den totale mængde nordmannsgran
og nobilis. Hertil kommer omkring 15 % til
Holland og 5 % til Polen, hvor det efter al
sandsynlighed bliver forarbejdet og sendt
videre til Tyskland. Interessant er det, at
Storbritannien begynder af aftage lidt større
mængder grønt end hidtil. Dette marked
tegner sig for en ret markant procentmæssig
fremgang. 
Indenfor de øvrige arter er markedssituatio-
nen uændret. Her er Tyskland storaftageren
med 65 % af mængden, og Holland og Polen

følger bagefter. Igen her må det antages, at
det meste grønt bliver solgt videre til Tysk-
land, så den reelle eksport hertil er endnu
større.

Prisudvikling 
Imens mængderne stiger, falder priserne!
Der er generelt tale om, at juletræer af
nordmannsgran og nobilis er faldet så meget
i afregningspris, at de tilsammen ikke kan
nå op på den samme vareværdi, som en
væsentlig mindre mængde træer gjorde i
2001. Her er salget af ganske betydelige
mængder uklassificerede juletræer til de
store kædeforretninger med meget dygtige
indkøbere en væsentlig forklaring. Hvor vi

tidligere kunne forklare en nedgang i prisen
med en lavere gennemsnitsstørrelsen, er
denne forklaring med sikkerhed ikke læn-
gere tilstrækkelig. Med en udbredt viden
om, at udbuddet af små træer i Danmark er
faldet væsentligt – og allerede var det i 2002
– må vi konstatere, at vores juletræer har
været udsat for et massivt prisfald i 2002.
Generelt er faldet i størrelsesordenen 12 %,
og således solgte vi i gennemsnit vores træer
til udlandet for en stykpris under 60 kr..
Prisfaldet varierer dog fra marked til mar-
ked. På den positive side lader det til, at de
dårligste forretninger i Polen nu er blevet
luget bort. Som et af de få lande er prisen
her steget ganske betydeligt, og ligger nu
næsten på niveau med de øvrige østeuro-

Figur 7. De gennemsnitlige priser for klippegrønt på en række markeder.

Gennemsnitspriser for nordmannsgran og nobilis juletræer
værdierne er ikke pristalsreguleret
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Figur 6. Prisudviklingen for juletræer på de enkelte markeder. Der er en tendens til, at prisspændet bliver indsnævret år for år.
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pæiske markeder. Generelt er de østeuro-
pæiske lande næsten på samme prisniveau
som de vesteuropæiske lande. Prisudviklin-
gen på det polske marked skal ses i forhold
til kvalitetssammensætningen, hvor særligt
de billige træer nu bliver produceret lokalt. 
Schweiz og Østrig tegner sig for en lille gen-
nemsnitlig prisstigning, men ellers må det
konstateres, at der er et dystert billede af
større eller mindre prisfald på samtlige de
øvrige europæiske markeder.
Værst er det gået ud over det tyske og det
britiske marked, som hver især har oplevet
et prisfald på næsten 20 %. På trods af det,
er Storbritannien dog stadig det land i Eu-
ropa, der – sammen med Østrig – tegner sig
for de højeste enhedspriser. Trenden er dog,
at lande med lave priser gennemgår en til-
fredsstillende prisudvikling, mens de lukra-
tive højprismarkeder stille og rolig falder
ned til niveauet for de øvrige store aftager-
lande. Således ligger den tyske afregnings-
pris tæt på den generelle gennemsnitspris
for hele eksporten, de øvrige lande nærmer
sig dette niveau.
For klippegrøntets vedkommende er udvik-
lingen en smule anderledes. Her er den
gennemsnitlige salgspris steget med 8 % i
forhold til 2001; eller med andre ord tjener
branchen gennem nobilis grøntet lidt af
det ind, som bliver sat til på juletræerne.
En del af prisstigningen skal måske også
findes i kraft af en ændring i sammensæt-
ningen af sortimenterne. Således er det
ikke utænkeligt, at en større mængde mel-
lemgrene og dekorationsgrene i forhold til
ungdomsgrenene kan forklare stigningen i
forhold til år 2001.
På hovedmarkedet Tyskland er prisen gene-
relt steget med 50 øre svarende til 6 %. På
trods af konkurser og generel usikkerhed før
sæsonen har det altså ikke afstedkommet
nogen videre turbulens hverken mængde-
mæssigt eller prismæssigt. 
De øvrige større europæiske aftagerlande
udviser en tilsvarende prismæssig trend.
Særligt er det værd at hæfte sig ved, at pri-
sen på det polske marked er steget med
næsten 1 kr. pr. kg. Igen ser det ud til, at de
dårligste varer bliver undladt ved eksporten
til videreforarbejdningen her. En udvikling,
der peger i den rigtige retning for branchen
i årene fremover.
For klippegrønt fra de øvrige arter er bille-
det lige så uoverskueligt, som det altid har
været, da gruppen jo indeholder alt lige fra
rødgran til buksbom og troldhassel. Da
mængderne generelt er beskedne, kan en
stor enkeltordre påvirke hele resultatet. 
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